ob ca-

ob castellum Nacclenum cū corporibus uidelicet illatis, in hoc enim clarissimum est, competere actionem: sed dubiū fuit, respectu illarum rerum, quas marito legauerat, ut eas haberet, quandiu uiueret: ut inde cognosci possit, quā minima elemēti unius inuersio, totum sensum obnubilat, & obscurum reddat: tum & illud, nihil ad presentis responsi interpretationem, eam quaestionem facere, num enunciatiua uerba dissonant. quem tractatum, cum identidem à quibusdam ubique inculcetur, meritò repositam cramben appellauerim.

Legem, diem sancto, malè intellectam ex unius diuincule inuersione. CAP. XX.

Apinianus libro responsorum tertio: Diē inquit, sancto legato Caesaris, salarium comitibus residui temporis, quod legatis praestitutum est, debetur, modo si nō postea comites cum alijs eodem tēpore fuerint: diuersum in eo seruatur qui successorē ante tēpus accepit. haec uerba sub titulo de assessoribus relata hodie leguntur: corruptis tamen exēplaribus, in quibus non praestitutum, sed praestitū falsò legitur. uerū & tantū negocij ex eis, interpretibus nostris fuit illatū, ut in quatuor haereses diuisi, uaria in responsi interpretatione tradiderint. nos omissio quid ipsi senserint, cū facile unusquisque eorū cōmentarios sibi cōparet, nostram sententiam sic explicamus. Cum imperatores legatum suum in prouinciam mittebant, salarium suum quod sibi haberet, constituebant: tum etiam aliud quoque assignabāt, quod suis assessoribus deberet.

fing^a

fungamus igitur legatum, cū in prouinciā uenisset, mor-
tem obiisse: nam idcirco de suo salario assessores periculi
tabuntur: & non periclitari responsum est. finge rursus
nō decessisse, sed successorem illi datum, & tunc aliud iu-
ris obseruatur: quando enim praesidi ante tempus succes-
sor datur, non fit id, nisi cū ipsius contumelia, & ob per-
uersos mores: quapropter et omnes qui ab eo electi sunt
decidūt, quoniam ab improbo sunt delecti. in morte non
ita est: nec dicat quisquam, posse successorem dari lega-
to, qui tamen nullius culpa erit reus: quoniam nisi delin-
quat nō solet princeps aliū subrogare ante finitā admini-
strationem: cum etiam si sua opera indigeat, possit praes-
ses per delegatum, quem princeps approbauerit, in ma-
gistratu esse: nam & qui Romanae historiae peritus fue-
rit, non opinor hac in re aliquid dubitaturus est.

Multa Iurisperitorum responsa, de uasis
mensuris quae loquentia declarantur, redu-
cunturq; illae ad nostri temporis normam.

CAP. XXI.

Amphora uas est uinariam, mensuram uide-
licet et cōtinens. Ut autē breuibus expediam,
nō tam quod alij longissimis tractatibus pro-
sequūtur, quā quid ipse sentiat: Hemina un-
cias continet nostras septem semis: sextarius, uncias x v.
congius, heminas xii. modius, heminas xxxii. urna
heminas xlvi. amphora, heminas xcvi. Sed quoniā
qui sextarij pondus nouit, caetera nouisse facillimē potest

G 4 proban

probandum à nobis est, in sextario x v. esse uncias: & in
 primis Plinium laudo autorē, qui lib. x x i. cap. ultimo,
 cyathum pendere drachmas x. scripsit: unde cū in sexta
 rio cōstet x i. esse cyathos. sequitur centum & xx. dra
 chmas, hoc est uncias x v. pendere. sic & Rhem. Palamō
 de cyatho: bis quinq; hunc faciūt drachmæ, si appendere
 tentes. Cleopatra quoq; quæ de unguentis, et chemicis ca
 ratiōe Græce scripsit: ὁ ξέστος, inquit, μέτρον μὲν ἔχει πο
 τύλας β. σαθμῶ δ' ἐστ' ὀρεχμαῖς ρη. καλεῖται δ' ἐ πύλα
 Αἰγυπτίοις ὁ ξέ. κς ἴμιον, id est, xestes, qui & sextarius,
 mēsurā habet heminas duas, pondere drachmas c x x. uo
 caturq; ab Aegyptijs Iniu. Galenus quoq;: παρὰ δ' ἐ τοῖς
 ἰταλοῖς, inqt, ἐνερίσκειται ὁ χῶς μέτρον μὲν ἔχει πο
 τύλας β. σαθμῶ δ' ἐ ὑδάτῳ ὀμβρίῳ, ὅτι ἔστι
 ἐξ ὑδάτῳ ὀστῶτον, ὀρεχμαῖς x. In Italis cōgius inueni
 tur, in quo mēsurā sextarij sex insunt, id est heminae xii.
 pōdere uerò drachmæ o c c x x. aqua pluuiali accepta,
 quòd ea iustissimum semper pondus habeat, nec mētiatur
 unquā. ne memouet qd' ab autoribus traditū est, in xeste
 seu sextario Atticas uncias xvi. alibi uncias x x. esse quo
 niā Attica uncia erat aliquāto leuior quā Romana, cōm
 unis uerò Græcorū lōgè leuissima, eiusdemq; ponderis
 erāt Romane quindecim, cuius Atticæ xvi. Græcæ. xx.
 quæ res cum à me alibi tractata diffusius sit, nō est quòd
 hic repetatur. Sanè cadus congios decem continet, sicut
 & metreta Dioscoridi lib. v. licet alij cadū duodecim cō
 gios cōtinuisse referāt. Pollux metretam, amphorā quan
 doque significasse scripsit: sed priorem sententiam pro
 bo. Hæc uolui præfari, ut quedam Iurisperitorum loca
 explo

exploratoria facerem in titulo, de tritico, uino & oleo legato. Pomponius, uino legato, ea demum uasa sequuntur, quæ ita diffusa sunt, ut non ad perpetuum usum reuerterentur, ueluti amphoræ & cadi. cū enim amphoræ & cadi uasa sint mensoria, & non magnæ amplitudinis, in eis uinum perpetuò non seruat, sed ad tempus conditur non ita est in dolijs, quia dolia etiam maximæ amplitudinis fiunt. nec certā mensuram habent. hinc eodem titulo Proculus: illud uerum esse puto, cui uinum legatum cum uasis erit, ei amphoras, cados, in quibus uina diffusa seruamus, legatos esse: uinum enim in amphoras & cados hac mente diffundimus, ut in his sit, donec usus causa probaretur: & scilicet cum his amphoris & cadis id uendicamus. In dolia autem aliam mentem conijcimus, scilicet ut ex his postea uel in amphoras & cados diffundamus, ut sine ipsis dolijs ueneat, declaratur eodem modo aliud responsum, quo traditur, legato uino in amphoris illud cōprendi, quod in urnalibus erat: urna enim dimidiam amphoram comprehendit.

Legem quisquis, C. si cert. pet. hætenus non intellectam: tū quid ibi significet collectarius: rursumq̄, quædam de argentarijs & mensarijs.

CAP.

XXII.

Imp. Honorij & Arcadij ad Theodosium l. quisqs. C. præf. præf. constitutio est, in hæc uerba si cer. pet. Quisquis iudici scenebrem pecuniã mutua uerit, si in prouincia fuerit uersatus, quasi emptor legum atque prouinciar: uel si quis collectarius hono

honoris precium dederit ambienti, exilij poena una cum ipso iudice plectetur, pro huius cōstitutionis interpretatione dubitatū fuit, quid significet collectarius. et Accursius, mox alij existimauerunt, eum hanc appellationē sortiri, qui eundem honorem ambienti riuali suo pecuniam dat, ut desistat, nec secum concertet: quae sentētia nullius auctoritate comprobatur. Suidas: Collectarius, inquit, est, ἐγγυραγωγὸς ἢ ἰσὶ τῆς ἀργυρίας ἀλλοτρίων. hoc est argentarius cāpsor, & pro argento monetam uicissim tribuens. Acron quoq; in horatiū, collectarios pro coactoribus argentariorū accipit. Igitur sciendum, in re nummaria esse argentarios numularios, mensarios, cāpsores, trapezitas, collybitas: quae omnia uocabula serō idem significant: nisi quod argentarij maiores negotiato res erant, qui non in permutando tantū, ut ceteri, tabernam exercebant: sed qui etiam nummos foenori collocabant, non suos tantum, sed etiam aliorum. hinc apud Plautum argētarius pro foeneratore accipitur: sicut enim nostris temporibus in foro mercatorum literis quibusdam, quas cābij uocāt, debitores subscribūt, solius q; p̄xenetā testimonio utūtur, ita ueteres illi argētarij rationes pro instrumento habebant: quapropter ne fides labefactaretur, de publico solebāt cōstitui: eligebāturq; magnae fidei homines, si itaq; aliquis collectarius, id ex argentarius, pecuniam ambiēti aliquem honore praesidi, quo eum facilius consequatur, dederit: & ipse & praeses exilij poena coērceri debent. hic itaq; rectus est cōstitutionis sensus, ut nemini dubium esse possit, uulgatum illum Accursij explodendum esse: nisi quisquam in significatione uocabulo

caulorum idoneum illum habet autorem.

Præscriptis uerbis actio unde dicta: & quid ab exceptione distet præscriptio: quid item sit actio nem dare: & declarata lex ii. C. de formulis.

CAP. XXIII.

Hæodosij Valentiniiani que Imp. cōstitutio est, Hieronymo præf. præf. scripta his uerbis: Nulli prorsus non impetratæ actionis maiore, uel minore iudicio agenti opponatur exceptio, si aptam rei & proposito negotio competentem eam esse constituerit. quæ quidem cōstitutio non id respicit, ut à Pontificibus, quod Accursius & quidam alij attestati sunt, actiones impetrari solitas ostenderet: cum id etiã ante horũ Imp. tēpora, in usu esse desisset: sed potius ad iudiciorum, que sub prætoribus agitabantur consuetudinem refertur, nam priusquã quisquam item cōtestari permitteretur, necesse erat, ut prætorẽ adiret: narratã que illi re prætor que cōpetere sibi uidebatur, actionem illi dabat. Cicero in uerrem, si quis eũ pulsasset, edixit se iudicium iniuriarũ non daturũ quicquid ab eo peteretur, iudicem de sua cohorte daturum: ipsi autem nullius rei actionẽ se daturum. hinc in edictis prætorum, que passim sub titulos digestorũ composita leguntur, item que in interdicitis, prætor nũc se daturum actionem affirmat, nunc uti equitas suggerit, negat. erant autem actiones quibusdam formulis comprehensæ, quas litigatoribus iudices præstabant: nisi quod ex facti differentiã plerunque eas prætor immutabat: & pro arburio uel expungebat

expungebat, quæ ad rem non faciebant, uel quæ necessa-
rio erant apponenda, subiungere non grauabatur. non
ita erat in cōtractu innominato, in quo certa forma uer-
borum erat statuta, ut uidelicet quemadmodū se res ha-
beret, decriberetur. tum quæ cōtractus species esset re-
ferretur. hinc actio præscriptis uerbis dicta, Cicero de
finibus bonorum & malorum: omnis autem inquerēdo.
quæ uia quadam & ratione habetur oratio, præscribere
primum debet. ut quibusdam in formulis ea res agatur,
Idem in oratore ad Brutum: quid est quo præscriptum
aliquod, aut formulā exprimas, cum in iūo quodq; gene-
re præstet, & plura genera sint? præscribere enim Lati-
na lingua statuere, & certo modo ante ordinare com-
prendit. cuius uulgatæ significationis non est quod hic
satagam probationis causa quicquā offerre, ut inde for-
tasse præscriptiones pro exceptionibus sumi credendum
sit: quod certis formulis exceptiones ita cōstarent, sicut
& actiones Fortunatianus certè rhetor, atq; idem con-
sultus, lib. 1. institutionum rhetorices: quid interest in-
quit, inter præscriptionem, & translationem? quod præ-
scriptio excludit actionem, translatio autem differt, qui-
bus uerbis ostenditur, generalius esse exceptionis no-
men, cum præscriptio ad eas solum referatur, quibus seu
à principio seu post litem contestatam probatis euane-
scit actio: licet docinus aliam ipse differentiam excogi-
tarit, quam non sequor.

In rub. ff. de
excep. Dec. i
iu. extra co.

DISPVNCTIONVM FINIS.

Andrea

ANDREAE AL

CIATI IURISCONSULTI, AD

magnificum & consultiss. Baptistam
aplanum Regium Senatorum,

Epistola.

VIT hoc semper instituti
mei amplissi. Senator, ut si
qua à nobis ingenij monumē
ta alaborari contingeret, ea
nō nisi ad eruditissimos quo
usque destinarem. qua in re
imitari ueterum scriptorum
diligentiam existimaui, qui
opera sua nō tam amicis dia

cabant, quā corrigenda tradebāt. accidit enim plerūq;
ut hallucinemur. & cū diuino illo Homero, nimio plus
quam deceret dormitemus: quapropter plurima, quae
nūc edūtur, emēdatione indigēt. sic Cicero Atticū, Var
ronē. Brutū, operū suorū titulis praetulit: sic ad Balbū Lu
lius Frōto, ad Nemesianū Calpurnius, ex nostris Vlpian
nus, Paulusq; ad Sabinū scripsere. Idē & mihi his diebus
usu euenit, cum enim superiore anno Venetijs agerē, ubi
hospes publicam priuatāq; urbis magnificentiam perstre
xissem, nō potui diu solus, hoc est, sine libris esse, quapro
pter cōmodato acceptis quibusdam iurisciuiilibus intera
pretibus, eius quod interest tractatum perlegi: qui & si
mihi aliās lectus animaduersusq; fuisset, propter crebras
tamē occupatiōes in multis exciderat. hęc postquā à me
materia

materia diligentius cōspecta est, quòd quidam interpre-
 tēs longè & latè à linea aberrare mihi uidebātur: de cr-
 ui in eam militiam & ipse nomen dare, uires q; meas ex-
 periri, nū dilucidè & Latine interpretari ipse possen-
 ea q; argumētis confutare, quæ à uero abesse iudicassem.
 assumpsi itaq; prouinciam, nō satis scio an humeris meis
 parem, quibusdam q; noctibus ad umbilicū perueni. quæ
 propter cū dubitarē, nec accelerata nimis editio, rara q;
 librorum supellex, diligentie nostræ multa detraherent,
 nō sum ausus impressoribus tractatum cum te inconsul-
 to tradere: si quæ enim nos fefellissent, ea, scio, minimè in
 genij tui summum acumen præteribunt. quod & à me id
 circo alacrius, confidentius q; factum est, quòd te uirum
 noram non Iurisperitorum solum (quod de Ulpiano
 Modestinus ait) κορυφαίου, sed etiam humanorū litera-
 rum ita studiosum, ut quoties per publicas occupationes
 licet, in earū sinum, ceu in amcensissimum uiretum soles
 diuertere. Laudarē hic uirtutes tuas, & sicut æquū esset,
 latissimo in bene dicendi campo uagarer: quod & si tuæ
 gloriæ, quæ supra captū in genij nostri est, nihil cōferret
 posteris tamē exēplo multū profuturum uideretur, dum
 unusquisq; optimos tuos mores respicere, te imitari quæ-
 reret tenti speculū sibi proponere in primis curaret: sed
 tua quoq; humanitas talis est, ut celebrāda facere quā ce-
 lebrari malis: & cū ad uirtutis summū gradum peruen-
 ris, nihil tamē te supra ceteros extollis, quæ incompara-
 bilis tua humanitas & prudētia, omnium animos in sui ad-
 mirationem erexit: ut cum maximos amicos beneficijs
 tuis obnoxios comparaueris, non minores quotidie uirtu-
 tibus

tibus magnis alliciat. tot ergo merita tua, tot animi, fortuna. que munera, hoc de me etiam postulare uidebatur, ne silentio te praterirem. Qui uentri, qui luxui dediti sunt, qui malis auribus famam aucupantur, eorum equisimum est perpetuis ignorantia obliuionis que tenebris nomina inuolui: quod $\epsilon\ \lambda\iota\beta\eta\ \text{palus}$, decantatus que poetis abyssus $\epsilon\lambda\lambda\epsilon\gamma\omicron\sigma\iota\kappa\alpha\omicron\varsigma$, significant, at qui uirtute ornati moribus conspicui, uita innocentes, tui que plane similes sunt, eos in omnium ore esse, $\epsilon\ \text{pro rostris nomina semper recitari conueniret}$, ut inde omnes sibi exemplum sumerent, merito igitur et hac quoque causa tibi librum ad duxi, dicaui que: quamuis mei potius honoris hac in re rationem habuisse uideri possim: cum enim acerrimo tuo iudicio lucubrations hae nostrae indigeant, certe si eas tuo arbitratu correctas ediderim, longe consultius egero. sacre inter ueteres, qui quod aliquid in arte prater ceteros explorassent, nouos sibi atque eosdem superbos titulos indiderint: qualis Callimachus ille sculptor, q se $\tau\alpha\sigma\iota\tau\chi\omicron\nu\omicron\upsilon$, quod artem subtilius expoliisset, appellauit his ego contraria penitus sententia, recte mecum aeternum existimabo, si obrectatorum dignas uoces euita uero: tantum abest, ut quicquam mihi laudis aut gloria comparari putem, ut igitur ex uoto negocium omne succedat, tua hoc industria efficere poterit, si uehementem te censorem, ac qualis Aristarchus fuit, criticum, expertus fuero.

Vale.

Andreas

ANDREAE AL
CIATI IURISCONSULTI

in Commentarios eius quod in
terest, Praefatio.

Oris fuit apud quosdā ex an
tiquis autoribus, ut quoties
cūq; aliquid præter vulgatā
consuetudinem ederent, tanta
quam cause suæ diffidētes, à
lectoribus ueniam peterent.
quāobrem cum Albinus, nescio
quis, Romanus scriptor
patriam historiam Græco idiomate tractare, indulgeri
id sibi in operis proœmio petijt quod uti ineptum M. Ca
to non immeritò delusit: si enim amphyktionum decreto
coactus fecisset, equū id concedi fuerat: sed ei qui sciens
prudens que deliquit, haudquaquam ueniam dandam esse
arbitratus est. Ego etsi contra aliorum consuetudinem,
Latinè in iure ciuili disserturus tantum abest quicquam
deprecor, ut potius qualiquali commendatione non indi
gnam me existimem, non me latet ab Romani imperij in
clinatione nullius opera extare, quæ Latina dictione in
ciuili disciplina concinnata sint: quin potius tum primum
ab recto cursu flecti cœptum est: & barbarissimis quis
busdam corrupta commentaria, in pretio tamen habes
bantur: deinde processu temporis Mandrabuli more
tò deuentum, ut nostris hisce diebus nulla bona litera
in omni

In omnibus, quotquot sunt, iuris civilis interpretibus, reperiri queat: & iam uulgo circumferatur, nullū esse iurisconsultū posse, qui Latinè loqui & eleganter sciat. quod certè nescio qua ratione absq; impudenti calumnia dici possit: cum antiquos, uel x i i. tabularum uel rescriptorum uel edictorū interpretes uideamus & doctè, & eleganter scripsisse. ex quibus Herennius Modestinus nō solum quædam Græcè edidit, sed etiam uersificator egregius P. Maronis periochen composuit. Antistius Labeo omnium sciētiarū cognitionem professus ab Gellio quoq; traditur. Atteium Capitonem non minus eloquentia quàm ceteris artibus præditum Tacitus affirmat. quin & legislator Solon, quanta humaniorum studiorū autoritas fuerit, ipse expertus est. siquidem ut Demosthenis interpres πρὸ πρὸ βίας, & Plutarchus Laërtiusq; tradit, cum Attici et Megarenses de Salaminos insule possessio ne contenderent Solon Atheniensium causam Homericouersu approbasse dicitur.

Αἶας δ' ἰκ Σαλαμῶν ἀγῶν δλοκαίδεκαωντες:

Bis senis Salamine Ajax cum nauibus ibat.

Cui carmini subsequens ex suo tanquā Homeri addidit:

Ἐτι δ' ἀγῶν ὄδ' ἀθροικῶν ἰσαντο φελαγγες.

Cecropidum quo castra loco posuere Phalanges.

Quē numerū Homeri esse iudices arbitrati autoritati uatis ducti, tanquam omni memoria Atheniensium Salaminis fuisset, pro Solone pronunciauerūt. his accedit, quod & non hos tantum, sed principes quosq; Philosophos ab hisce studijs non abhorruisse. ferè constat, cum tam eleganter Plato scripserit, ut nō alia lingua locuturū, si in ter

D. And. Alci. De eo quod interest. H 746

*ras descenderet, Iouem Cicero diceret, quàm Platonica-
 minto Empedoclem, res nature carminibus decantantem
 quid Socratis hymnos Epicharmi modos, Xenophontis
 historias, Xenocratis satyras commemorem: cum uel ma-
 ximè Epicurū damnet Cleomedes. quod barbaras uoces
 suis scriptis inseruisset: & M. Cicero quosdam sui tēpo-
 ris philosophos infectetur, qui se neq; distimulè, neq; ele-
 ganter, neq; ornatè scribere profitebantur. quam ob cau-
 sam lectione indignos eorum libros attestatur. quāto me-
 lius Malaurēsis Apuleius, qui sibi de philosophia dispu-
 tanti nec unum solæcisimū ignosci, nec unam syllabā bar-
 barè pronūciatam donari, uolens libēsq; agnoscit. posse
 & Christianæ pietatis mystica in exemplam adduce-
 re, quibus satis in cōfesso est, & Hieronymus fatetur, uatū
 prophetarūq; responsa lyricis carminibus cōstare: cūta
 fuit humanitatis studiorū autoritas: quapropter et illud
 traditū, deū oracula uersibus edita fuisse. quid igitur est
 qd' quisquā miretur, si interpollata ueterū cōsuetudine
 in uera ciuilia Latinas interpretationes cōdidero: et hæc
 quidē, nō quod ipsi hanc nobis gloriā uendicemus, quasi
 uel lepidiusculè, uel eleganter disceptatores hæc in disci-
 plina esse possimus: sed qd' etsi nō satis rectè omnes, nos
 tamē minus quā ceteri (quod ad huiusmodi studia attib-
 net) barbarè loquimur, & scribimus. sit itaq; hic quē edi-
 mus tractatus, quasi quoddā huius nostri conaminis spe-
 cimen: quod si lata frōte studiosi excipiāt, ad cetera capes-
 senda animum fecerint: alioqui Græci carminis memor-
 pedē referā, *νέειν δ' ὀμνοῦσι μᾶλ' ἢ ἁπόικων νεκῶν*
 necumq; interim illud insusurrabo: bene qui latuit, bene
 mixit.*

uixit. ceterum antequam institutum munus exequar, con-
stitutionis ipsius uerba recitanda sunt.

Imp. Cas. Iustin. Aug. Ioanni de sententijs, que
pro eo quod interest proferuntur.

QVM de eo quod interest dubitationes anti-
qua in infinitum producta sint, melius non
bis uisum est, huiusmodi prolixitatem, pro-
ut possibile est, in angustum coarctare. San-
ctius itaque, in omnibus casibus, qui certā habent quan-
tatem, uel naturam, ueluti in uenditionibus & locatiōi-
bus, & in omnibus contractibus, hoc quod interest, dua-
pli quantitatem minimè excedere: in alijs autem casibus,
qui incerti esse uidentur, indices qui causas dirimendas
suscipiunt, per suam subtilitatem requirere: ut hoc quod
reuera inducitur, damnum hoc reddatur, & non ex qua-
busdam machinationibus, inmodicis peruersionibus in-
circuitus inextricabiles religatur: ne dum in infinitum
computatio reducitur pro sua impossibilitate cadat: cum
scimus esse naturae congruum, eas tantūmodo pœnas exi-
gi, quae uel cum competenti moderamine proferuntur, uel
a legibus certo sine conclusa statuuntur. & hoc non so-
lum in damno, sed etiam in lucro nostra amplectitur con-
stitutio: quia ex eo ueteres quod interest, statuerunt. &
sit omnibus, secundum quod dictum est, finis antiquae pro-
lixitatis huius constitutionis recitatio.

QUOD in primis in lege dicitur, dubitationes
antiquas fuisse, uidendum est qua in re ue-
teres dubitarent. & Accursus in eo uersa-
ri dubiū credidit, quemadmodū estimatio
H 3 quate

quatenus interest faciūda esset: id'ne quod extra rem lita
 erū, damnumq; uenit, an id quod circa rem tantum uersa
 tur. quod ipse quidem non probauerim: hæc enim consti
 tutio idcirco est edita, ut ueterū altercationes tollerētur
 quāobrem si dubitatū foret, quatenus extrinsecus inter
 esset, debuerat hoc presenti lege impator declarare: cū
 tamē res hæc tam dubia adhuc sit, quantū nunquā. Petrus
 & Cynus² uariatū in eo tradunt, quod ueteri digesto
 rum iure, id quod interest in bonæ fidei actionibus ad du
 plū usq; progrediebatur: sed an idē in cōtractu stricti iu
 ris esset obseruandū, non æquē cōstabat. sed & id nihilo
 magis placet: cum si ita fuisset, æquū & rationi cōueniēs
 erat, ut ex cōtextu legis hoc tandem explicaretur, cū ta
 men posset adhuc ea opinio defendi, in cōtractu stricti iu
 ris ad duplū non prorogandam æstimationē: nam ex duo
 exempla affert, uenditionis scilicet & locationis, qui cō
 tractus bonæ sunt fidei: & licet uulgò dicatur regulam
 exempla nō arctare, si tamen plura exempla sint^b, in con
 fesso est saltem declarari, ut in eadē specie solū regula
 procedat: nec obstarent uerba constitutionis in omnibus
 contractibus, & c. quoniam de similibus tantum accipien
 da sunt illa uerba, & id cum Accursio. Igitur omnes con
 tractus intelligere possemus, q tamen bonæ fidei essent. si
 itaq; admitteremus eorum sententiam, consequēs esset, in
 eo adhuc ambigi, quod se declaraturam Imperator credi
 dit. Bartolus^c autē uidetur existimasse, nihil dubitatū, an
 luerum, quod cessaret in eius quod interest æstimatione,
 esset cōputādum: sed idem prorsus hodie iuris esse, quod
 & olim in hac questione fuerat: quod & Fulgosius opi
 natū

^a Bal. in. ix.
 op. hic.

^b Gl. in. l. nū
 quā. de pti
 ua deli. l. a
 cel. in. l. j. d
 iur. om. iu.

^c Bar. hic in
 viij. co. ver
 si. uenit ad
 vlt. partē.

natus est. & in hanc sententiam crebrius est itum, sed d In. l. j. de
 num circa id quod extrinsecus intererat, quicq̄ per hanc act. ep. ff.
 constitutionē sit immutatum, non reperio qui Accursio
 dissentiat: quem tamen supra non probavi. ceterū nec il-
 lud nobis sit uerisimile, nihil hac lege noui inductū: quo
 sit, ut (cum lex dicat, in contractibus certis, quod singu-
 lariter interest conuent. & summs duplum excedere non
 posse: in incertis secus) putem in hoc potissimū certasse
 ueteres: sed tamen in digestis nihil reperiri, quod eorum
 sententiam inuet, qui aduersantia huic constitutioni pro-
 diderunt: quoniam huiusmodi responsa per Tribonianū,
 collegas q̄ de eo uolumine sint reiecta.

Quod subsequitur, certam quantitatem uel
 naturam: disputemus quemadmodum cer-
 ta quantitas accipiēda sit: & Bartolus quid
 alij opinati sint, refert. ex quibus Accursius:
 contractus, inquit, dicuntur certi, quorum quantitas uel
 species certo sine terminata, potest ostendi qualis quan-
 titas que sit: cum ergo in obligationem uertitur certa qua-
 ntitas, certam quantitatem habere dicitur: cum certa spe-
 cies est in obligatione, dicitur habere certam naturam.
 sed ad hac interpretatione idem recedit tum Bartolus,
 ceteri que, eo maximè argumento, quòd uerbum, natu-
 ram, ita in lege superflueret: nam & ea que certam spe-
 ciem habent, dicuntur certam quantitatem habere. qua
 ratione si quis legauerit quantas summas distauerit, cen-
 suit Aristot. species quoque contineri: & si quis stipule-
 tur sibi dari quantas pecunias ex hereditate peruene-
 rint, non pretium, sed rerum corpora stipulatus uide-

e Arg. in q
 bus in p
 ma consti.
 cod. & no.
 in. l. j. de le
 gar. j.

ff. certū ff. si
 cer. pet.

g l. si quisq̄
 de leg. ii).

h l. cū sign. tur^b. sed tamen quamuis ceteri id probent, satis leuiter
 de ver. sig. arbitror hanc sententiam oppugnari: quoniam eadem ra-
 tione Iurisconsultus Paulus reprehenderetur: qui certum,
 i Ind. l. cer. inquit, est cuius species, uel quantitas ostenditur^l. super-
 fluet enim species. sed & appellatione quantitatis pro-
 priè speciem contineri nusquam probatur. imò ex aduer-
 x Veluti i. l. so plura argumenta deduci possunt^h. nec nos tangit Ari-
 ex morte. stonis responsum: quando quidem aliud est si dixero, lego
 C. de pact. Sempronio quantitatem: aliud, si quantas summas, & c.
 conuen. dictio enim quantus adiectiuus, non ad solam quantitatem
 refertur, imò ex propria uocabuli significatione magni-
 tudinem potius notat. Ex poetis affatim exempla succu-
 runt.

Verg.

Nam qualis quantusq; cauo Polyphemus in antro.

Idem: Nunc quales Diomedis equi, nunc quantus
 Achilles.

1) quāt. ff. Ex Iurisconsultis illud^l, quanta audacia, quantaq; teme-
 de pub. ritatis sint publicanorum fictions, & c. nec de sermonis
 proprietate ambigitur, standū esse grāmaticis. nec obesse,
 quòd uerbum quantitatis à quāto formetur: quoniam
 consuetudo loquendi à doctis obseruata, ipsa est que uer-
 bis proprietatē tribuit, ut Fab. Quint. lib. ii. est autor^m.
 unde cum consuetudo nō assumpserit uerbū quantitatis
 pro specie, adiectiuū uerò ex adiuncto frequētius: non est
 abjurā, alterū propriè dici, alterū non a quē: nā & fami-
 lia à famulādo dicitur, & famuli appellatione nō uenit do-
 minus, & tamen uerbo familie cōprenditur, Item adno-
 tuit Aristot. uerbū, summa, quod ipse probauit ad certat
 species referri: tū & in eo casu uolūtas testatoris ex pre-
 fatione

fatione talis esse conijciebatur: quopropter tot collectis
 equum fuit statui ibi certam speciem contineri: sicut
 cū quis quantā pecuniam dari stipulatur, quippe uerbū
 pucunie generale est, & species cōprēdit. cōsequēs igitur
 est, primā hanc Accursij senētiā posse defendi, quā
 uis semetipse dānauerit, ab ea in aliā trāsire. Hęc est, ut
 per certam quātitatē, speciem quoq; accipiamus: per cer-
 tam uerò naturam id potissimum intelligamus, cum pro-
 missio de genere aliquo est facta: ueluti promitto hominē
 spondeo equum: & homo enim & equus certos fines na-
 turaliter habent. non placuit id Iacobo ab Arena, quibus-
 dam rationibus, quas per Bartolum reiectas cernere est.
 pergit etiam Accursius id declarādo, ut certū intelliga-
 tur, cum in obligatione est datio: quāobrē si stipuler da-
 ri Titium, certam speciem stipulor: si dari centum, certam
 quantitatem: si uerò dari hominem, uel equum, tūc stipu-
 lor: certā naturā, & debebitur mediocris. Ceterum si
 fieri aliquid stipulemur, puta dari curari centum, uel Sti-
 chū, uel hominem: hęc stipulatio incerta est. quippe fa-
 cti, & stipulationes facti sunt incertæ. dānāt rursus id
 Iacobus ab Arena, & Petrus: nam uenditor solū tenetur
 tradere, quod facti est: & tamē lex uēditionis cōtractū
 appellat certum. sed uēditionē meri facti non esse respō-
 det Bart. quoniā uenāitor si dominus sit, non tradere tā-
 tū uerū etiam transferre dominium tenetur. ceterū, ut
 idem affirmat, non idcirco defenditur Accursius: quoniā
 in lege subsequitur exēplū locationis, quæ proculdubio
 est facti, cum conductori dominus patientiā præbet, quæ
 meri facti est. Aliter itaq; accepit ea uerba Iacobus ab

o l. lega. gñā
 luer de le-
 ga. j.

p l. fin. ff. si
 cert. pet. l.
 ubi aut. ff.
 de ver. ob.

q Lex emp.
 dact. emp.

r l. i. cōuētio
 nalibus. de
 ver. ob. l. si
 iē alienā &
 act. emp.

s nota. i. l. ij
 de ver. ob.

Arena: quē dū bartolus improbare uidetur, explicat: nec tandē ab eo ipse disīdet: quod & Baldus facie. aiunt illi, cōtractus dici certos, qui certam quantitatem uel naturā respectu sui uel adiuncti, habent. quam sententiā sequor. nā id quod interest, non in iure, sed in factō consistere iurisconsulti dicunt, solēt autem ea facti appellare, quorū uis est dubia, & omnis à probationibus pēdet. Igitur in tractatu eius quod interest, certitudo uel dubietas nō est accipiendā ratione obligationis, uti sit in obligatione dādi faciēdi q: & in hoc deceptus est Accursius. nec est accipiendā ab eo quod ab initio in obligationem deducatur id quod interest, uel nō deducatur: quod Nicolaus Martar. credidit: sed id quērendum est, possit protinus probari, uel non possit. Igitur in uenditione & locatione cū de pretio conueniatur, clarum est, si conuenta non seruetur, minus interesse nequaquam posse, quam sit pretium & idcirco cum hic contractus respectu probationis euīdens sit, dicitur certus: idem in pacto eundi Romam, si uicissim promissa sit pecunia: & si qua similia, uti declarat Bartolus: qui tamen admissim non extricat, quomodo certam naturam intelligamus. si enim cum sequamur, idem fuerit uel certam quantitatem, uel certam naturam dicere: quod non probo. nec admissa eius sententia. quam ceteri omnes creberrimo calculo approbant, Accursij opinio procedit: nam si hominem generaliter promitto, ipse existimauit promissionem hanc certę naturę esse: et tamen eius estimatio ratione sui, uel adiuncti, non sit plānē certa. concedamus deberi mediocrem, non sequitur tamen certitudo: potest enim plaris estimari unius mediocris

e In. l. quate
nus de reg.
fur.

u l. Arethu.
d. st. hom.
l. erit. cū. d.
ver. ob.

eris alio æquè mediocri: quandoquidem hæc mediocritas
certos fines non habet. & cum hæc electio sit multum
difficilis, & ambigua, non videtur certam naturam habe
re, non itaq; omnino hæc in re communem sententiã se
quor: quæ & eo amplius conuincitur, quod nulla lege
naturam ita accipi probant; quare illud debemus scire ea
de natura contractus dici quæ tametsi non exprimantur
in eum deducta intelliguntur, uel ex consuetudine, uel
alia de causa, ueluti in emptione: nam de natura huiusmo
di cõtractus est, ut præstetur euictio &. quod inductũ est, x l. pact. ff. &
quoniam assidua consuetudo fuit ut præstaretur. dicitur cõtra. em.
etiam de natura rei illud, quod illi regulariter accidit &, vbi glo.
quamobrem Raphaël Comensis de natura penoris esse y l. cũ qd. si
tradidit: ut breui consumeretur &: certè in eius æstimatio cer. pet.
ne ipsius quoq; nature ratio ducenda est. non me fallit z l. ita stip.
penoris naturam interpretatos esse alios fauorem, quo magna. de
niam penus propter alimenta fauorabilis sit: sed frequen ver. oblig.
tius admittitur de natura, quod primò dixi. Igitur in
proposita quæstione dicendum opinor per certam quan
titatem intelligi ea, quæ expresse solent deduci in contra
ctum, puta pretium & rem: per certam naturam, quæ ta
citè de natura contractus recepta creduntur. exempli
causa: uendo uel loco tibi domum centenis: hic cõtractus
certe quantitatis est: trado Stichũ est certæ speciei, quæ
facile æstimationem capit. mutuo centum frumenti mo
dios, tu recepisti: negas reddere æquè bonum: hic contra
ctus habet certam naturam, de eius enim natura est, ut
æquè bonum reddatur. iudex itaque hæc ex cõstitutione
id æstimaturus est. Baldus aliter uisus est intellexisse, ut

H s per

per uerbū naturam, accipiamus facta, quorū natura res
 spectu uicissitudinis mensurā recipit, ueluti pretiū ratio
 ne rei, usus rei ad pensionē: sed & id reuoluitur eodem,
 nam si concedo tibi usum rei nō statuta pensione, in aliā
 mationem redigetur ille usus, ex natura similium contra
 ctuum, & ex consuetudine, quantum pensionis de huius
 modi rebus praestari soleat. & haec quidem satis & su
 per. Ceterū quoniam Accursius uidetur existimasse, in cō
 tractu emptionis factum nō uersari: & Bartolus nō me
 asidua. de rum factum, sed etiam dationem: Iacobus autem ab Aze
 xdil. edict. na, cōtraria differuerit: uideamus cui sentētie adhaeren
 dum sit, & in tractatu, si certum petatur, cōmunis ferē
 omnibus est opinio^b, si uēditor dominus sit, teneri dare
 si uerō dominus non sit, tradere solum obligari^c. à qua
 sententia nullo pacto discedendū esse Fulgosius Doctor
 alioqui peruiçax, et ceteris refractarius, prodidit. nobis
 tamen quid ultra alios occurrat, subticendū nō est: & in
 primis hoc existimo, sentētiā quam turmatim alij sequū
 tur, à ueritate abesse, quimo indistincte et impromiscue
 uēditorem tradere tantum obligari. cuius rei primū ar
 gumentū est. quod Celsus scribit a: si tibi pecuniā dedi
 di. ob cau. ut Stichum dares, nō emptionem, sed innominatū cōtra
 ctū esse: nā si datio ad emptionē faceret, nequaquā prescri
 ptis uerbis agi posset. respondet huic rationi Philippus
 Decius^e: ideo contractū hunc innominatū esse, quoniam
 eo modo concepta erāt uerba, quo in contractibus inno
 minatis solent. alioqui si cōtrahentes uoluissent emptio
 nem esse, non eo modo concepissent. quam responsionem
 nō probo: quoniam ex uerborum forma contractus ius
 ris

a l. cū qd si
 cer. pe. l. qd
 si nolit. s. i
 asidua. de
 xdil. edict.

b i. l. cer. cō
 dict. i. pri.
 ff. si cer. pe.

c In d. l. ex
 emp.

d l. fi. de cō
 di. ob cau.

e In d. l. cer
 ti cōdicti.

ris gentiū nequaquam uariantur^l: non enim attendimus *ff. de præf.*
 quod nomen contractui datur, sed quid in eo deducendum *ver. l. infu-*
 sit: quamobrem etiam si cōtrahentes uerbo emptionis & *lā. facit. l. si*
 uenditionis uterentur, & pacto expresso uenditor dice- *quis in fun-*
 ret se rem dare. nihilominus emptio non esset. & quam- *di. ff. de le-*
 uis eo in responso Celsus dubitet, an emptio fuerit, cum *g². l.*
 tamen subiungat nullā aliam obligationē, quam præscri-
 ptis uerbis oriri, cōsequens est, nihil referre an cōtrahen-
 tes emptionem appellauerim: cum nō ab ipsis, sed à iure
 publico nomina cōtractibus data sint. quare rursus respō-
 det idem Doctor, idcirco in responso Celsi, contractum
 eum inuocatum esse, quoniam pecunia uti certa spe-
 cies data sit. quod quidem diuinatoria coniectura affir-
 mat: nihil enim hac de ratione est in eius uerborū conte-
 xtu. Igitur iterum referunt generaliter quidē uenditorē
 non teneri dare, nisi idē & dominus sit, & tradēdi facult-
 tatem habeat, uerū & hoc perquā improbable est, cū
 in responso Celsi coniectetur, cū qui Stichū dare promi-
 serat, nō fuisse dominum: quod præterquam quod extra
 legis uerba inducitur, nequaquam uerisimile est, aliquā
 scilicet id promittere uoluisse, quod in se non haberet.
 nam & Celsus competere ait repetitionē pecuniæ, si Stic-
 hus antequam des, moriatur: quod referre operæpretiū
 non erat: cum etiam si Stichus mortuus nō esset, cōpete-
 ret tamen repetitio: quippe tibi dedi pecuniam, ut Stichū
 dares: si ergo Stichus dominus non es, quomodo potes
 cum dare omnimodo igitur pecuniam condicere possum
 quoniam nō dedisti: ut conuenit, sed tradidisti. non rec-
 dunt ita q̄: recēiores à prima respōsione, quō cōsultauit
 & c̄

Et eo magis, quoniam si is contractus emptio esse potuisset, absurdum non erat, si Celsus pronunciasset. Et coditione ob causam competere, tanquam ex contractu innominato: Et etiam actione empti tanquam is contractus emptio nis et uenditionis esset, simili enim ratione motum. Vlpianus statuisse, utranque actione competere posse aliquando legitur. Secundum huius sententiae argumentum est, quod Papinianus scripsit: si uenditor nouata priori obligatione, uenditori per stipulationem spondeat rem dare, nihilominus non nisi ad tradendam obligari: quia uerisimile non est id actum, ut obligatio augeatur: ut qui tradendi solum reus erat, noluerit dandi quoque obligationem superaddere. loquitur autem Iurisconsultus in eo uenditore, qui dominus erat. Id ex eo probamus, quod si uenditor ancillam tradidisset, Iurisconsultus in bonis emptoris futuram tradidit: nam si dominus is non fuisset, non dominium, sed usucapiendi facultas solum esset translata: non enim res in bonis dicitur, nisi que in dominio est. Tertius. Et quidam fortissimus locus est ab Celsi autoritate, in tractatu de actionibus empti. Is tradidit, si iactum retis emero, et captos pisces piscator nolit tradere, ad estimationem rei agendum: nam si uenditor dare teneretur, non ad estimationem, sed ad ipsam rem specialiter obligaretur: piscator enim piscium quos capit, dominium iure gentium nanciscitur, hunc obicem ita remouent recentiores, quod ad factum obligatus principaliter uenditor esset, retis scilicet aquis immergere, quam obrem quamuis pisces acquirat, datio tamen uti accessoria facti principalis naturam respicit: unde in id quod maius est, obligatio succedit. hanc responsionem meministi.

Iasont

§ 1. Labeo
 scri. si mi-
 hi biblio-
 theca. ff. de
 cotra. em.
 h in l. si sti.
 ff. de de cu.

§ 1. sequitur.
 § de illo. ff.
 de usucap.

§ 1. bonorum.
 de ver. sig.
 § 1. si factum
 de act. em.

Iason confutare uellet, & Decius etiam deposito pignora
 re ueri conaretur. doctissimum quendam Græco hemisti
 chio utrunq; taxasse: *δυσκώτερον δὲ δυσκώτερον* & *ἐμπύρο*.
 Ipse certè arbitrator non defendi: quoniã si solum factum
 illud principale consideretur, locatio esset, nõ emptio^m.
 quandoquidẽ si pretium des, ego uicissim factum, opera
 rũ locatio est: sicut si rem, esset emptio. In proposito ex
 go casu diceretur piscator locasse operã: quod falsum
 est: cum Iuriconsultus emptionẽ esse uoluerit, si argumẽ
 tum à titulo uerũ est, nam cum iactus hic propter pisces
 fiat, debuit cõseri ac si pisces ipsi absq; aliquo facto uenũ
 darentur: quo casu piscium datio in obligationẽ uenisse
 uidetur: factum autem quod dationis causa inducitur, da
 tionis effectus operaturⁿ. Præterea existimo factum id
 nõ aliter considerari, quàm in eo qui uenationẽ uendat,
 eũ indagines disponit: quod utique leuissimũ est, utrũque
 enim Iuriconsulti æquiparantⁿ: atqui nullius facti esse
 indagines, & retis pedicas ue collocare, nemo serẽ igno
 rat: sed & factũ ipsum non uẽditur: uerũ pisces ipsi qui
 capiuntur: cur ergo factum hic principaliter asseramus?
 respondent itaque alij, idcirco æstimationẽ piscium peti,
 quoniam illi facile corruptibiles. litis finẽ integri non ex
 peccant: quod adhuc perquam frigidum est, id enim tem
 poris quo durant, debuit saltem posse eos peti, distinguẽ
 dumq; à Iuriconsulto fuisse, extarent, uel nõ: nam & ue
 risimile est, in re leui, qualis est captura piscium, proti
 nus iure reddi à prætorẽ: qua ratione interdicitũ de glã
 de legenda triduo perimiturⁿ. Aliter itaque Aretinus So
 cinus que cauillantur. nam ideo nõ teneri dare piscatorẽ
 aiunt,

m l. cõuenit
 l. fundi. ff.
 de cõtrah.
 emp. l. ij. ff.
 locati. s. si.

n l. natur. s.
 quod si fa
 ciam. ff. de
 præscr. ver.
 l. cũ seruus
 ff. de cõdi.
 & demon.
 o l. ex empt.
 s. fin. ff. de
 act. empt.

p l. s. sed ex
 capiuntur. &
 ferijs.
 q. l. j. de glã.
 lega.

aiunt, quoniam à principio uenit in contractum id, cuius nondum uenditor erat dominus. quod equidem ratione caret: cum emptor spem euerit, & in eam casum collatus sit contractus, quo uenditor dominus futurus esset. nõ dubito itaq; eo responso probari uenditorẽ, quãuis dominum, nõ tamen specialiter, ut det, cogi: quæ sententia ex prima quoq; lege de actiõibus empti, probatur: licet Fulgosijs etiã id opinatus sit. uenditorẽ nõ dominum, si tradendi facultatem habeat, tradere ad unguẽ teneri. Adhuc uentur etiam in hunc sensum Vlpiani uerba: qui uendit, necesse nõ habet fundum emptoris facere, ut cogitur qui fundũ stipulanti spondit, nam eum loqui in uenditore qui dominus sit, illud est argumẽto, quod nõ esse eũ similem dicit promittenti fundum: quoniã is cogitur dare: si enim cogitur dare, necesse est esse dominũ: quoniã impossibile est, ut qui dominus nõ sit, det: cũ traditio nil amplius transferat quã in se habeat. si igitur in sponso re qui dominus sit, uerba Iurisconsulti accipiuntur, certè & in uenditore domino accipi debẽt, cum aliter elaudicaret argumentum. Sed & alibi Vlpianus, uenditorem rem tradendi esse ait: deim subiungit, siue is uenditor dominus sit, siue non. respondent recẽtiores: cum uenditor est dominus, teneri quidem tradere: quæ traditio secum dationem habet: inquit enim, oportet uenditorem tradere: quod uerbum puram necessitatem tradedi inducit, ut de actiõis solui non posset, non id mihi placuerit, cum oportere plerumque aliquid fieri dicamus, quod nullius necessitatis est, sed commoditatem tantũ respicit: nam et cum in datione duo insint, ipsa traditio, siue quæ domi-

niam

rl. si ita distrahatur. ff. de contrah. empt.

rl. ex empt. ff. de ac. em.

rl. cũ oportet. C. de bo. que lib.

nium non trās fertur, & etiam dominij ipsius abdicatio
 debuisset potius Vlpianus uerbo dandi uti: cum appella-
 tione traditionis quæ leuior est datio, non cōprendatur.
 Sunt & pro hac sentētia aliæ rationes, quas cum alij re-
 ferant, & nihil in presentiarū quod illis addā occurrat,
 referre supersedeo. Superest ut argumētis, quibus cōtra-
 ria sententiū opinio falcitur, respondeam. ea omnino re-
 latu digna duo sunt. Primū est, qd' Iabolenus scripsit,^u
 nemo potest uideri eam rem uendidisse, de cuius domi-
 nio id agitur, ne ad emptorem transeat: sed hoc aut loca-
 tio est, aut aliud genus contractus. Respondet Socinus ex
 Baldi sentētia F, pactum quod naturalia contractus impe-
 dit, non ualere: quod falsum est: substantialia quippe cō-
 tractuum pactionibus tolli nequeunt: naturam respicien-
 tia queunt. colligi itaq; inibi uidetur, dominium de sub-
 stantia contractus emptionis esse: sed tamen & id nō pro-
 bo. si enim dominium substantiam eius contractus respi-
 ceret, res aliena uenditari non posset. et tamen nemo
 dubitat ualere uenditionē. Igitur aliter dicendū putau-
 rim: nam cū emptio & uenditio inuenta sint, ut per eas
 acquiramus iure gentiū dominia, uel usucapiendi condi-
 tionem, lex absurdum existimauit posse expresse cōue-
 niri ne dominium trāsferatur: expressa igitur nocent non
 expressa non nocent.² Alterum argumentum est: quod
 si emptor possessionis, uacua possessionē tradi stipulatus
 sit à uenditione, huiusmodi stipulatio causam honorū cō-
 tinet, ut Vlpiani^b responso cautum est: sed certē respon-
 sum illud in emptore intelligi non potest, sine expressa
 uerborū cauillatione. quamobrem con interpretatiōem
 Iason

u l. cū manu
 s. fi. ff. d. cō
 trah. emp.

x In d. l. cer
 ti cōditio

y gl. i. l. pact.
 comenta.

z s. pretium
 insti. co.

a l. nunq. ff.
 de cōdi. &
 demon.

b l. i. cōuētiō
 nalib' s. fi.
 ff. s. y. ob.

Iason se idcirco attestatur sequi, quoniam meliorem non
 reperit ipse cū Accursio aliter sentio: ut distinguamus,
 an aliquis simpliciter tradere promittat, & solum factū
 uidetur promississe: quod si etiam uacua possessionē spo-
 ponderit, tunc talis stipulatio causam bonorū completi-
 tur. differētie ratio est: nam nisi ex hac posteriore domi-
 niū transferretur, tradi uacua possessio nō diceretur: cū
 ille penes quem dominium residet, merito animum possi-
 dendi habere presumatur: non igitur possessio esset ua-
 cua. nec hanc interpretationē argumenta Iasonis conuel-
 lunt, qui Pōponij illud affert^d, emptorem qui possessio-
 nem sibi tradi stipuletur, idē facere ac si uacua possessio-
 nem tradi stipuletur, nam respondeo, solere expressionē
 aliquādo plus operari, quā si tacitē idem ageretur. nā
 & in emptore illud procedit, qui secundum contractus
 naturam stipulatus intelligitur^e, secus est in eo qui sola
 stipulatione possessionem sibi uacua tradit stipuletur.
 & hoc modo sublata sint argumenta, quae cōmunem sen-
 tentiam adiuuabāt. reliquū est ut ratiunculas quas dā neo-
 tericorum elidam ueluti dum dicitur, uenditorem de cui
 stione teneri, quod admonet obligari eum, dominium
 transferre. nam consequens id esse negauerim: alioqui si
 haec presumptio reciperetur, is quoq; qui rei uēditae do-
 minus nō esset, dare cogeretur, cum cuiuslibet eum teneat.
 alia est ratio ex eo responso, quo & qui alienam rem uēdi-
 derit, si medio tēpore dominium acquirat, cogitur imple-
 re uenditionē sed & dici potest, in eo casu rem nō fuisse
 traditā priusquā dominium acquireretur: & hinc satis im-
 pleri uēditionē dici, cā tradēdo, ut in eius interpretatione
 Accur

e glo. i. l. fi.
 ver. uacua
 C. unde vi.
 dl. datio. ff.
 dact. emp.

e Glo. i. l. sti-
 pulat. i. g.
 j. de uer. su.

f l. l. an. s.
 j. de uerbo.
 obli.

g l. si quis alie
 nam. ff. de
 act. emp.

Accursius scripsit, ex hac igitur opinione quã aduersus
 cõmunes traditiones tutatus sum, cõstat argumētũ, quod
 Iacobus ab Arena cõtra Accursiũ intorquebat, uerũ esse
 nec per Bartol. rectè respõderi animaduertendũ tamẽ est
 si a frequẽtiori sententia nõ recedamus, mixtãq; dãdi &
 faciendi obligationẽ in uẽditione fatemur, nihil impedire
 quim idem in locatione defendamus, prorsusq; ab Iacobo
 Accursiũ tueamur. Ille enim usus, quo cõductor fruitur,
 loco dominij succedit, quod Soci. arbitratus est h: quod
 et ipse idcirco cõprobauerim, quoniã a nemine nõ tradi
 tum est, ubi cõductor fructus collegerit, tũ demũ illorã
 dominũ acquiri, nõ prius: quapropter damnũ uel ueniẽ
 tis exercitus, uel alterius rei, fructibus collectis ad cõdu
 ctorẽ pertinet: si adhuc in agro sunt, locatoris periculo
 percunt: quã damnũ rei ad dominũ semper pertinet. &
 hanc Soci. sententiã defendi posse in agri, similisq; rei lo
 catione crediderim: nõ in eo qui operas locat, puta nomẽ
 clatore, tibicine, histrione: nõ enim hi quicũ faciunt quod
 ad dationẽ trahi possit, qua de re scitum est apud Rutar
 chum Dionysij Tyrãni dicturiũ: Is musici canorẽ admittẽ
 tus, eo ardore animi premiũ ingens illi promisit. post ali
 quot dies musico promissa repetẽti, nõ ne, inquit, par
 ri relatu est tu me re inani, sono uidelicet, alacrerẽ fecisti,
 cõtra ego te spe pollicitationis, quã equẽ inanis est, quã
 rendũ hic esset, an seruitutes certæ dicatur, uel incertæ,
 & uideretur id ab ea quæstione emanare, an in seruituti
 bus principaliter datio uersetur, an factũ, quam rem ali
 quando latius excussi in lege quã secunda est de uerborũ
 obligationibus. sed quod ad rem presentẽ attinet, id in

h In. l. certi
 cõditio.

i Scrib. i. l. si
 merces. 9.
 vis maior.
 ff. locati.

D. And. Alei. De eo quod interest. I qui

quirendum non arbitror, ius'ne, an factum contineant: cū
in hoc tractatu hoc modo certitudinem nō accipi supra
dixerim. Igitur puto esse incertas, cum in his nequaquā
sit certa quātitas, aut natura: in arbitrio ergo ius dicen-
tis fuerit, quatenus intersit in eis estimare.

Qvod lex habet, id quod interest & c. uidea-
mus quid sit id quod interest, tū & quotus
pliciter intersit. Et Accursius dupliciter id
definit: Interesse est (perō à latinē sciētibus
insolentis uocula ueniam) singulare rei pretiū. nam Ves-
nuleius k: stipulationes, inquit, quāti ea res est, promissio-
nem habent, quæ uerba id quod singulariter interest, re-
spiciunt. definitionē tamen hanc ueteres nō probant: idē
& Bartolo, Baldo & Salyceto uidetur. nā id solam finit
quod singulariter interest, cū tamen alijs quoq; speciebus
intersit. sed hoc facile reiecerint, qui existimabūt de una
hac tantum specie loqui constitutionē hāc, quod inferius
enarrabo. Igitur aliter impugnant, cū in eo quod inter-
est, ratio damni emergentis ducatur, sicut et lucri cessan-
tis: cum tamen de hac re in definitione sit nihil. posse re-
sponderi, uerbum rei generale esse, et augmenta diminu-
tiones q; sub eo comprēdi l: appellatione enim rei aucta-
ritate quoq; eius continetur m. quāpropter ex hac defini-
tione ita accipiendum erit, ut interesse sit singulare pre-
tium rei non præstitæ cum suo augmento accessione q;
hoc est lucri, damni q; non habita ratione. alia item ratio
ne urgetur hæc definitio. nam id quod interest, pretium
rei quandoq; excedi n: sed uti uerui, res hie generali si-
gnificatione accipienda est, non ut id tantum quod d
prius

k In l. si. de
præst. stip.

l l. ait. præst.
s. per hāc.
ff quæ in
frau. cred.
m l. etiā. ff.
de solu.

n l. j. de act.
empti.

principio in contractum deducitur, comprehendat: sed ut sequentium quoque accessionum ratio ineatur. quippe dubium non est, estimationem rei simpliciter acceptam, interesse non dici: sed eam estimationem cum damni emergentis, & lucri cessantis estimatione iunctam, tum demum eius quod interest uerbo contineri. Secunda Accursij definitio hæc traditur: Interesse est damnam emergens, et lucrum cessans ex eo quod aliquid fieri cessatur. hanc probant Martinus, Iacobus Butriga, Baldus, & ex antiquis maior pars. reprobare tamen aliqui, quod interesse damnum non est. sed hic accipiendum est damnum pro eius estimatione, exemplo legislatoris, qui, damnum hoc, inquit, reddatur, id est damni estimatio: superadditur aliud, quoniam plerunque lucri cessantis ratio non habetur. respondet Salycetus: licet omne lucrum non attendamus, id tamen deduci quod iure communi delatum est, procedit itaque definitio in lucro, quod iuris est, ut computetur. nam id negare non possumus, cessantis lucri rationem in eo quod interest haberi: id enim hac constitutione expressim cauetur. satis autem est si definitiones casus regulares comprehendunt, non qui raro, & obiter proueniunt, qua ratione Alexander dotis, Nicolaus Tudiscus iudicij, Aretinus testamenti uulgares definitiones tuentur, quam rem in Paradoxorum sexto sub eundem reuocauit, in idem Bartolus quoque argumentatur: quoniam reperire est, quod publice interfit, et estimationem non capiat: uti libertas, sanctorum dotium, & id genus cetera. cui rei respondendum est, omne quidem id generaliter & in uniuersum statui non posse:

ol. hæc yba
quãti. ff. de
uerb. sign.

p l. si sterilis

r l. j. so. ma.
l. libert. de
reg. iur.

l 2 posse:

posse: sed tamen lex quâdoq; moderatur, & ad æstimationem redigit, præterea absurdū non esset, si fateremur de eo quod inæstimabiliter intersit, definitionem nō loqui, quid enim id ad præsentē tractatū: lex quippe de eo facta est, quod à prætorē taxari Possit. Prosequitur Barto. aliterq; impellit: quoddā, inquit, interesse appellamus, cum nō lucrū cessat, sed damnū, & ecōuerso lucrū emergit. Finge hostem mihi damnū dare, certē mea interest cessare dānum: idē in legato repudiato, interest enim mea lucrum emergere, uerūm argumētum id *ἀρρίστον* & *ἄπειρον*, ut Græci dicunt, & conuersorium est, tolliturq; ex inuersione capitum: nam si aduersus hostem ago, in causa est dānum, quod emerit, emeritq; est mihi si heredem qui me legatum cōgigit repudiare, in ius uoco, id idcirco facio, quoniam eius causa cessauit lucrum, similis argumēti exemplum habemus apud Gellium, & etiā Africanum

¶ 1. qui cccc. titulo ad legem Falcidiam¹, sunt & qui alijs rationibus idem impugnant: quoniā non id quod interest comprehendit, cum damnū ex eo infertur, quod id fiat quod fieri non debet: respondet Salycetus, satis comprehendit: quoniā appellatione facti, non facere (ut ipse ait) cōtinetur: hinc si stipuler non fieri stipulatio facti est². Sed & ipse in hanc definitionem illud intorqueo, quod non comprehendit id quod nostra interest: quia cum promississes dare, non dedisti: in obligationem enim rem dari id quod interest, deducitur, quāuis nō iure obligationis, saltem iudicis officio³. Cum igitur id non contineatur, consequens est definitionem non esse perfectā: nisi dixeris appellatione faciendi latissime dationem uenire, licet improprie, præter

s Arg. l. si. de
his q. deie.

v l. ubi autē.
s. illud. ff.
de ver. obl.

x l. vinū. si
cer. pet.
yl. iij. s. dare
de usufru.
l. si stipul.
de usufr.

præter cæteros aliam quoq; finitionem edidit Bart. ut di-
 stinguamus id quod in genere interest, an quod etiã uni-
 uersaliter, si enim sequenti hoc modo accipiamus, inter-
 esse, inquit. est iusta alicuius utilitas quod sanè quàm im-
 propriè à Bartolo dicitur. nam & genus, ut ipse ait, ge-
 neralissimũ in eo quod interest dici, sicut & alibi profes-
 sus est, in officio iudicis, nemo dialecticus unquã admise-
 rit: itaque nõ dubitauerim id qd' interest, generaliter dic-
 ei posse, quòd uerò aliud sit æstimabile, aliud quod peti-
 tur, aliud inæstimabile, aliud quod peti nõ possit, sint que
 hæc eius species: ipse nequaquã fatebor: cũ potius accidẽ-
 tia sint que speciem diuersam non faciunt. ut si dixerim,
 hominũ quidã albi, quidã nigri sunt: qua ratione possessio
 pro emptore, aut pro donato, aut pro derelicto, species
 quidẽ possessionis nõ sunt, sed differentie quedã ex acci-
 denti. Ceterum etiam si Bartoli hanc distinctionem ad-
 mittamus, dubio tamen nõ caret eiusmodi definitio, cum
 iusta alicuius utilitas reperiatur, que tamen propriè ad
 id quod interest, non refertur: quale est rei pretium^b.
 quòd si pbari dixeris æstimationẽ quidẽ rei ab eo quod
 singulariter interest nõ cõprendi: sed nõ tamen esse cõse-
 quens, quum id quod in latissimo genere intersit, æstima-
 tionem hanc cõtineat. respõdeo ab eo genus remoueri,
 à quo omnes eius species abdicãtur. hæc autẽ species sunt,
 singulare conuentũ cõmune, quibus speciebus clarum est
 rei æstimationẽ non cõtineri. In eundem etiã illud contor-
 quetur, aliquid nostra interesse: non tanquã utilitatis nõ
 habitæ pretiũ, sed uti damni emergentis æstimationem,
 & de proprii sermonis natura multum differentie est,

a Bart. in l.
 iij. col. de
 acqui. pos.
 d. l. hæc ver-
 ba quãti. &
 verb. signi.

c. l. j. s. fi. si
 quis iud. l.
 fi. de præc.
 stipul.

si dicamuss *damnum emergere*, uel utilitate non haberi: alioquin in *Accursij* definitione superflueret, *lucrum cessans*, cum expressisset id *damnum emergens*. merito itaq; *Bartoli* definitiones sectatorē nullum in hoc tractatu habuere: sed *Accursio* creditū est. *Præcedentē* nostram rationem *Dyni* argumentū confirmat: is inter iuris regulas hoc syllogismo utitur: hæc uerba. *quanti ea res est. nō ad id quod interest*, sed ad *rei æstimationē* referuntur, ut *Iurisconsulti* tradunt: *negatiua autē uerbo, potest, præcedente, omnis potētiae actus excluditur*: quoniam *uniuersaliter negat. rei ergo æstimatio nullo modo id continet quod interest, & tamen iusta est alicuius utilitas. nam & quod idē dixit, aliquid fieri nostra interesse, quod quidē æstimari possit, peti non possit, nimis planē perfunctorium est. nam quatenus interest, in factō consistit, quod ad probationem referri superius dixi: si igitur peti non potest, nec in iudicium deducit ualet, et probationes erūt incongrue, nec à iudicibus admittendæ. non uideo itaq; cum probari nequeat. quomodo nostra interesse dici possit, tum *uiri æstimatio, nisi Bartolum loqui intelligamus de eo quod intersit quidē uerè, sed probari nequeat: quā si probaretur. æstimationē caperet: probatio enim nihil de rei substantia immutat. definiuit & aliter Dynus: qui interesse, in quantitate consistentem damni æstimationē dixit: quod quidē defenli potest, si appellatione dāni, rationem quoq; *lucri cessantis ducendā* putauerimus: & id enim quodammodo *damnum dici potest* s. in hanc tamen definitionem aliquis idcirco dixerit, quoniam id quod *nostra sola affectione intersit non comprehendat. Item damnum* putat**

d Dyn. in. c.
mora.

e c. j. de reg.
iur. lib. vj.

f l. duosunt
ff. de test. iur.

gl. proculus
de dā. infr.
l. iij. in pri.
ff. de usufru.
quæ ad. cau.

putat estimationem esse in quantitate consistentem, nec scio an satis probem: quoniam fortasse mea interest habere fundum ^h: id ergo quod mea interest, in quantitate non consistit: licet damnū mihi per dationem quantitatis restituatur. et hoc argumento suprascriptæ Doctorum definitiones reprobari possent: quia interesse, ut ipsi dicunt, nō est ipsa estimatio rei uel damni, lucri uel: sed per huiusmodi estimationem cōpēsatur mihi, & restituatur damnū, ita quod mea amplius non interest. uerū aliud est ipsa res, aliud rei solutio: nam et estimatio hæc quodam quasi subsequens est eius quod interest ⁱ. quoniam ex ea rem ad præmium deducimus, definitiones aut rei substantiam amplecti debent, nō exteriora ^k. nemo enim dixerit estimationem substantiam eius quod interest, respicere, sed potius quendam effectum. quapropter cum lex dicat quatenus intersit in factō consistere ^l, definitiones autē nō quæ facti, sed iuris sunt, soleāt terminare, nō arbitror in hoc inquirendū, modicæ enim id utilitatis definitiones uerò in iure periculose sunt, quāobrem & Iurisconsulti ueteres descriptionibus potissimum utuntur ^m.